¹¹⁷ (Marcian. l. sing. de delat.): *Servi, qui in fuga sunt, in commissum non cadunt, cum sine voluntate domini fines egressi sunt: et ita principalibus constitutionibus cavetur, sicut divus quoque Pius saepissime rescripsit, ne, inquit, in potestate servorum sit invitis vel ignorantibus dominis fugae se trahendo potestati dominorum se subtrahere.*

Pio (*Divus Pius rescripsit*). L'impressione che si ricava da questa successione di norme nel tempo è allora che il giurista esaminasse, indicandone le linee evolutive, la disciplina dettata durante il principato di questi due imperatori e, quindi, che, come in D. 11.4.3 egli raffrontasse il *rescriptum* di Antonino Pio e l'*oratio* di Marco Aurelio, così in D. 11.4.1.2 comparasse un senatoconsulto emanato in età antoniniana e l'*epistula* di Marco Aurelio e Commodo.

Infine, che il senato di età antoniniana mostrasse una particolare sollecitudine per lo scottante problema dei *servi fugitivi* è dimostrato anche dall'esistenza di un altro senatoconsulto avente ad oggetto la compravendita di tali schiavi, le cui norme sono riferite in D. 10.3.19.3¹¹⁸, 18.1.35.3¹¹⁹ e 48.15.2.2-3¹²⁰, C. 9.20.6¹²¹, Paul. Sent. 1.6a.2¹²² e Fragm. de iure fisci 1.9¹²³, che, allo scopo di osteggiare la *fuga servorum*, scoraggiava le collusioni tra schiavi e persone di pochi scrupoli che convincevano i primi a fuggire per poi spuntare un basso prezzo dai padroni che disperavano del loro recupero, evitava, al contempo, che i proprietari dei *servi fugitivi* si disinteressassero del tutto della loro ricerca, coinvolgendoli in tal modo nella loro caccia, e bandiva infine le speculazione aleatorie fondate su una mera *spes*¹²⁴.

Ora, in questa sede non interessa tanto esaminare il contenuto di tali norme, che è stato peraltro oggetto di diverse ed approfondite indagini¹²⁵, quanto

¹¹⁸ (Paul. 6 ad Sab.): *Iudex communi dividundo, item familiae erciscundae de servo qui in fuga est pubere debet liceri eos inter quos iudex est tunc eum adiudicare, penes quem licitatio remansit: nec erit periculum, ne ex senatus consulto poena legis Fabiae committatur.*

¹¹⁹ (Gai. 10 ad ed. prov.): *Si quis amico peregre eunti mandaverit, ut fugitivum suum quaerat et si invenerit vendat, nec ipse contra senatus consultum committit, quia non vendidit, neque amicus eius, quia praesentem vendit: emptor quoque, qui praesentem emit, recte negotium gerere intellegitur.*

¹²⁰ (Ulp. 9 de off. procons.): *Amplius dicendum est et si quis Titio mandaverit servum fugitivum adprehendendum, ut, si adprehendisset, eum emptum haberet, cessare senatus consultum. Hoc autem senatus consulto domini quoque continentur, qui fugam servorum suorum vendiderunt.*